CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
Autor: Vereador Robson Paiva

Institui no Calendário Anual de Esportes, no âmbito do Município de Caçapava, o “GP TAIADA
de Carrinhos de Rolimã e Trikes”.

Art. 1º -  Fica instituído, no Calendário Anual de Esportes, no âmbito do Município de
Caçapava, o “ Grande Prêmio Taiada  de Carrinhos de Rolimã e Trikes” , a ser comemorado,
anualmente,  no mês de abril, nas festividades de aniversário de Caçapava.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de abril de 2023.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nos  dias  15  e  16  de  abril  aconteceu na  Rodovia  do  Livro,  trecho  serra,  por
iniciativa da Secretaria de Esporte e Entretenimento e o grupo Risca Asfalto, a 1ª Corrida de
carrinhos de rolimã e trike da Cidade de Caçapava, evento, que além de fomentar o esporte,
também remete as brincadeiras de criança, comuns antigamente.

A primeira edição contou com apoio da Prefeitura Municipal de Caçapava, tendo
o envolvimento de Secretaria de Esporte e Entretenimento (estrutura e logistica), Secretaria de
Saúde  (ambulância),  Secretaria  de  Obras  (caminhão),  recebendo  cerca  de  50  pilotos  dos
Estados do RJ (Barra Mansa e Rio de Janeiro), e de SP ( São José dos Campos, Praia Grande,
Sorocaba, Campinas entre outras).

Dois dias com atividades das 08:00 às 17:00 horas, recebeu um público animado
pela coragem e pericia  dos pilotos,  muitos  deles campeões de sua modalidade,  estadual  e
nacional.

Desta  forma,  baseado  no sucesso  e  na  oportunidade  de fomentar  mais  uma
modalidade que atende a todas as idades, tornar o esporte frequente na cidade e destinar um
período especial para recebimento da realização de uma prova oficial e batizada com nossa
cultura, o GP TAIADA trará benefícios do turismo esportivo em nosso município.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003300370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de abril de 2023.
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – UNIÃO BRASIL
	JUSTIFICATIVA
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – UNIÃO BRASIL

		2023-04-17T14:27:58-0300